

fieldset { width: 100%; min-width: 0; }fieldset { padding: 0; margin: 10px 0 10px 0; border: 0; min-width: 0; }legend { display: block; width: 100%; padding: 0; margin-bottom: 18px; font-size: 16px; line-height: inherit; color: #666; border: 0; border-bottom: 1px solid #e5e5e5; font-weight: bold; font-family: Calibri !important; }.preview { background-color: #FFFFFF; color: #000000; font-family: Calibri !important; font-size: 12pt; }.preview h1, h2, h3, h4, h5, h6 { display: block; font-weight: bold; }.preview ul, ol { padding: 0; margin-inline-start: 2em; list-style: auto; }td, th { padding: 3px !important; }

DIRETORIA-GERAL DE POLÍCIA PENAL GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS ORÇAMENTO ESTIMADO Número do Processo - SISLOG109107 Número do Processo - SEI202400005032645

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial. Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001 Código 86 - Água Sanitária, com teor de hipoclorito de sódio (cloro ativo) entre 2% e 2,5%. Informações Adicionais ÁGUA SANITÁRIA – composição: contendo 5 litros, bactericida, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água com teor de cloro ativo de 2 a 2,5%. Pode ter ação como alvejante e de desinfetante de uso geral. Fragrâncias diversas. Normas técnicas: registro no ministério da saúde. (obs: Embalagem de qualidade e reforçada) Período (Meses) 1 Quantidade 10000 Unidade embalagem c/ 5 litro Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 8,81 Valor Total R\$ 88.100,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_6e788abcf84d4a45bb3657e22ce03b7e.pdf Relatório Pannel de Preços_400ad23dbf914f088ec589cddd3e40e8.pdf Descrição do item 002 Código 8 - Álcool, etílico, em gel, 70% INPM. Informações Adicionais Frasco plástico de 1 litro, com bico dosador ou tampa com furo para esguicho. Constar na embalagem, no mínimo, a marca do produto, nome do fabricante, o responsável técnico pelo produto. Possuir selo do INMETRO. Período (Meses) 1 Quantidade 2500 Unidade embalagem c/ 1 litro Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 10,23 Valor Total R\$ 25.575,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_f67a2a4a8aa1429abc04f36fc1c4161.pdf Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_f5d22ee5b20542dd99eaf918a88a55ce.pdf Descrição do item 003 Código 8 - Álcool, isopropílico. Informações Adicionais Álcool propílico / PROPAN-2-OL (ÁLCOOL ISOPROPÍLICO), FÓRMULA QUÍMICA: C3H8O, PESO MOLECULAR: 60,1 G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 67-63- 0. FRASCO DE 1 LITRO Período (Meses) 1 Quantidade 10 Unidade embalagem c/ 1 litro Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 1,00 Valor Unitário R\$ 44,80 Valor Total R\$ 448,00 Parâmetro Utilizado Média Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_b65c47ca39a54bdab5a15d4ffc34a74.pdf Relatório Pannel de Preços_509bb2db2dac4206b1fb3eb267ef3c97.pdf Descrição do item 004 Código 221 - Balde, em plástico, capacidade aproximada para 20 L. Informações Adicionais Balde plástico, capacidade 20 litros, uso geral, cor preto, com alça metálica. Período (Meses) 1 Quantidade 800 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 17,03 Valor Total R\$ 13.624,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_66f940e5c202418d92fd12ccf20f0eb9.pdf Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_7e90abd1153d4822bab0d70ae74108c7.pdf Descrição do item 005 Código 131 - Óleo Lubrificante, em spray, desengripante e anti ferrugem. Informações Adicionais Desengripante lubrificante Multiuso Aerosol 300ml/200g. Lubrificante e anticorrosivo multiuso. Período (Meses) 1 Quantidade 300 Unidade tubo c/ 300 mililitro Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 9,43 Valor Total R\$ 2.829,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_af2931f34fe443eb53280637c81dfb.pdf Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_685ff83185d54bcf9a021ff6fbbf852.pdf Descrição do item 007 Código 595 - Desodorizador / Aromatizador de Ambientes, em spray, com fragrância, com volume entre 300 e 400 mL. Período (Meses) 1 Quantidade 600 Unidade frasco Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 9,72 Valor Total R\$ 5.832,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_28ba5d4b89a841fba148f1fc4b2d484e.pdf Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_c3fd5ae141464dba8a685ef7b49eb279.pdf Descrição do item 008 Código 26 - Detergente, líquido (a), para limpeza geral. Informações Adicionais DETERGENTE 500 ML - aspecto físico líquido, uso geral, ph 5,50 a 8,00, viscosidade (a 25 c bkf) deve ser no mínimo 250cp, princípio ativo aniônico teor 10 a 15%, embalagem resistente, com bico dosador (econômico), fragrâncias diversas - frasco. (Embalagem de qualidade e reforçada) Período (Meses) 1 Quantidade 12000 Unidade embalagem c/ 500 mililitro Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 1,39 Valor Total R\$ 16.680,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_643f1d2a364949f59ac809e557320bd6.pdf Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_6878e4d85cc74761bf55b6e2101f3ca9.pdf Descrição do item 009 Código 51 - Esponja/Bucha, dupla face, formato retangular, para limpeza geral, 1 face (s) c/ abrasividade alta e 1 face (s) em poliuretano (PU) macio (a). Informações Adicionais Esponja limpeza / "ESPONJA DE LOUÇA - Tipo: dupla-face multiuso; Medindo aproximadamente 100x70x20mm; Bicolor: lado verde da fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo da esponja macia para limpeza mais delicada. Apresentação tamanho retangular; Pacote com 4 unidades." Período (Meses) 1 Quantidade 3000 Unidade pacote c/ 4 unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 2,89 Valor Total R\$ 8.670,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_0f154d073803447f8cdc5a467607944e.pdf Relatório Pannel de Preços_ab3dd71cb112494fa5f25be1970dd0a6.pdf Descrição do item 010 Código 51 - Esponja/Bucha, para limpeza geral, em lâ de aço, biodegradável. Informações Adicionais ESPONJA EM AÇO - Esponja limpeza, material: lâ aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio. Material não degradável, para ser usado tanto como polimento de materiais com alumínio e para limpeza de ambientes. Período (Meses) 1 Quantidade 3000 Unidade pacote c/ 8 unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 1,70 Valor Total R\$ 5.100,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_bf1b6886a764d55960758370a1e991d.pdf Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_3334d83e61e64944893e22e7af5994a4.pdf Descrição do item 011 Código 95 - Panos e Flanelas, flanela, para limpeza geral, cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60 cm. Período (Meses) 1 Quantidade 3000 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 2,36 Valor Total R\$ 7.080,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_75e54a6a99184359af869697158a50be.pdf Relatório Pannel

de Preços_adb7532da78c47c98a38aa8943cb60e9.pdf Descrição do item 012 Código 306 - Limpa Vidro , líquido (a), concentrado, para remoção de manchas e marcas e com ação desengordurante. Período (Meses) 1 Quantidade 600 Unidade frasco c/ 500 mililitro Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 3,93 Valor Total R\$ 2.358,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_1eff529fbff47a898fa89169e8e12ec.pdf Relatório Pannel de Preços_b51c4c2c5a974c8a9e12410ad469f2d3.pdf Descrição do item 013 Código 20 - Papel Toalha, folha dupla, medindo aproximadamente 22,5 x 21 cm. Informações Adicionais Toalha de papel / Papel toalha para dispenser duas dobras, folhas brancas, folha dupla, interfólhadas, tam 20x22, embalagem c/ 1000 folhas. Período (Meses) 1 Quantidade 5000 Unidade pacote c/ 1000 folha Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 8,63 Valor Total R\$ 43.150,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_5c95cf8a1dab45289853f67a1af5af12.pdf Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_e6f7079d2eac411fb5f61137df515f3b.pdf Descrição do item 014 Código 223 - Rodo, em madeira, base de 40 cm c/ borracha dupla e cabo (s) medindo aproximadamente 150 cm. Período (Meses) 1 Quantidade 2000 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 6,04 Valor Total R\$ 12.080,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_1439f3f86fbc4183a5f3976fd96273f2.pdf Relatório Pannel de Preços_5adfa39f4af740ca9cbbcd022d9a5836.pdf Descrição do item 015 Código 76 - Sabão , em barra, fragrância neutra, multiuso, biodegradável, 200 g. Período (Meses) 1 Quantidade 5000 Unidade embalagem c/ 5 unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 7,76 Valor Total R\$ 38.800,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_46a015d3e71944759331ec74e772d8b0.pdf Relatório Pannel de Preços_1c87a971e3e048518ac5e25250d80325.pdf Descrição do item 016 Código 76 - Sabão , em pó, biodegradável, com fragrância. Informações Adicionais SABÃO EM PÓ 1KG – Biodegradável, concentrado e de lavagem perfeita, com perfume, tenso ativo, coadjuvante sinérgico, branqueadores, ópticos, enzimas tamponantes, corantes atenuadores de espuma. material conforme norma ast. d 460 e registro no ministério da saúde pacote ou caixa com 1kg. Período (Meses) 1 Quantidade 15000 Unidade pacote c/ 1 quilograma Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 4,52 Valor Total R\$ 67.800,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Fonte de Preços - Higiene_8cbb91a1204649ef85debd3914c1624e.pdf Relatório Pannel de Preços_f85a49b33d534ddb9302fbc5a01e8854.pdf Descrição do item 017 Código 34 - Sabonete, líquido (a), glicerinado, hipoalérgico (a). Período (Meses) 1 Quantidade 1800 Unidade galao c/ 5 litro Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 15,62 Valor Total R\$ 28.116,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_2e68c203b462431081c62e1ae149eb59.pdf Relatório Pannel de Preços_0cd43c6a068942289fe67b9de2e20d78.pdf Descrição do item 018 Código 29 - Papel Higiénico, folha dupla, fragrância neutra, em papel não reciclado. Informações Adicionais PAPEL HIGIÊNICO, folha dupla - material com celulose de 100% e fibras virgens, comprimento 30 m, largura 10 cm, tipo picotado, folhas dupla, cor branca, macio, 1ª linha, acondicionados em fardos de 64 rolos cada um. Período (Meses) 1 Quantidade 3000 Unidade pacote c/ 64 de 30 metro Participação Ampla Participação com Cota Reservada Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 1,00 Valor Unitário R\$ 78,92 Valor Total R\$ 236.760,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_eddf71f72c242fd8467447c36b1c6df.pdf Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_06a250cca3ff45e8a7ecfd679a500d8b.pdf Descrição do item 019 Código 29 - Papel Higiénico, folha dupla, fragrância neutra, em papel não reciclado. Informações Adicionais PAPEL HIGIÊNICO, folha dupla - material com celulose de 100% e fibras virgens, comprimento 30 m, largura 10 cm, tipo picotado, folhas dupla, cor branca, macio, 1ª linha, acondicionados em fardos de 64 rolos cada um. Período (Meses) 1 Quantidade 1000 Unidade pacote c/ 64 de 30 metro Participação Cota Reservada para ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 1,00 Valor Unitário R\$ 78,92 Valor Total R\$ 78.920,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_06a250cca3ff45e8a7ecfd679a500d8b.pdf Relatório Pannel de Preços_eddf71f72c242fd8467447c36b1c6df.pdf Descrição do item 020 Código 22 - Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 150 L, cor preta. Informações Adicionais SACO PAPA LIXO- 150 L - em polietileno, reforçado, com capacidade de 150 Litros, cor preta, Pacote (rolo ou fardo) com 100 unidades / deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio Período (Meses) 1 Quantidade 6000 Unidade rolo c/ 100 unidade Participação Ampla Participação com Cota Reservada Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 1,00 Valor Unitário R\$ 39,41 Valor Total R\$ 236.460,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_3a06060f34ff4b0883b8546b1d27165a.pdf Relatório Pannel de Preços_58580dc40c1341009321b09aea3e5aac.pdf Descrição do item 021 Código 22 - Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 150 L, cor preta. Informações Adicionais SACO PAPA LIXO- 150 L - em polietileno, reforçado, com capacidade de 150 Litros, cor preta, Pacote (rolo ou fardo) com 100 unidades / deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio Período (Meses) 1 Quantidade 2000 Unidade rolo c/ 100 unidade Participação Cota Reservada para ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 1,00 Valor Unitário R\$ 39,41 Valor Total R\$ 78.820,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_58580dc40c1341009321b09aea3e5aac.pdf Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_3a06060f34ff4b0883b8546b1d27165a.pdf Descrição do item 022 Código 22 - Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 100 L, cor preta. Informações Adicionais SACO PAPA LIXO- 100 L - em polietileno, reforçado, com capacidade de 100 Litros, cor preta, Pacote (rolo ou fardo) com 100 unidades / deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. Período (Meses) 1 Quantidade 6000 Unidade rolo c/ 100 unidade Participação Ampla Participação com Cota Reservada Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 30,63 Valor Total R\$ 183.780,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_d8d8a4a0ba154f78bb7109f837ff61b.pdf Relatório Pannel de Preços_82c08fbbbedf443da2594bf4a8f03cae.pdf Descrição do item 023 Código 22 - Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 100 L, cor preta. Informações Adicionais SACO PAPA LIXO- 100 L - em polietileno, reforçado, com capacidade de 100 Litros, cor preta, Pacote (rolo ou fardo) com 100 unidades / deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. Período (Meses) 1 Quantidade 2000 Unidade rolo c/ 100 unidade Participação Cota Reservada para ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de

goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 30,63 Valor Total R\$ 61.260,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_d8d8a4a0ba154f78bb7109f837ff61b.pdfRelatório Pannel de Preços_82c08fbbbedf443da2594bf4a8f03cae.pdf Descrição do item 024Código 22 - Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 30 L, cor preta. Informações AdicionaisSACO PAPA LIXO- 30 L - em polietileno, reforçado, com capacidade de 30 Litros, cor preta, Pacote (rolo ou fardo) com 100 unidades / deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio Período (Meses) 1 Quantidade 8000 Unidade rolo c/ 100 unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 8,13 Valor Total R\$ 65.040,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_c31a266fa9f41678c6aae64fd18c03.pdfRelatório Pannel de Preços_6ba3e46ea77c45c09139f077c2eb5bf5.pdf Descrição do item 025Código 22 - Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 200 L, cor preta. Informações AdicionaisSACO PAPA LIXO- 200 L - em polietileno, reforçado, com capacidade de 200 Litros, cor preta, Pacote (rolo ou fardo) com 100 unidades / deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio Período (Meses) 1 Quantidade 6000 Unidade rolo c/ 100 unidade Participação Ampla Participação com Cota Reservada Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 34,53 Valor Total R\$ 207.180,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_7f2b73543541460db955308ce08f137e.pdfRelatório Pannel de Preços_0b8ed732be1e47e4aebac3e92218d760.pdf Descrição do item 026Código 22 - Saco, em plástico, para lixo, capacidade para 200 L, cor preta. Informações AdicionaisSACO PAPA LIXO- 200 L - em polietileno, reforçado, com capacidade de 200 Litros, cor preta, Pacote (rolo ou fardo) com 100 unidades / deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio Período (Meses) 1 Quantidade 2000 Unidade rolo c/ 100 unidade Participação Cota Reservada para ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 34,53 Valor Total R\$ 69.060,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_7f2b73543541460db955308ce08f137e.pdfRelatório Pannel de Preços_0b8ed732be1e47e4aebac3e92218d760.pdf Descrição do item 027Código 134 - Vassoura, com cerdas de palha, cabo lixado e/ou plastificado em madeira, medindo aproximadamente 1,20 m, para limpeza geral. Período (Meses) 1 Quantidade 2000 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 15,77 Valor Total R\$ 31.540,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_c65414fb533b493f8fdb83e014098a16.pdfFonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_3e0a067e40114bd59d87a8498f660868.pdf Descrição do item 028Código 261 - Escova, para sanitário, em nylon, com suporte (s) em plástico. Informações AdicionaisESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, confeccionada em plástico resistente, preferencialmente com cabo de polipropileno, com cerdas sintéticas circulares, com medidas aproximadas de 34,5 x 12 cm, em embalagem contendo uma unidade. Período (Meses) 1 Quantidade 400 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 6,28 Valor Total R\$ 2.512,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_b861b5a6bdcf43ecb5475867c75b9ea6.pdfRelatório Pannel de Preços_a5a5e144fd944979b3d96b6bea023b05.pdf Descrição do item 029Código 261 - Escova, para limpeza geral, com cerdas em polipropileno (PP), base em madeira, medindo aproximadamente 15 cm, formato oval. Período (Meses) 1 Quantidade 2000 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 16,49 Valor Total R\$ 32.980,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_8540c46adc6c4f5fb19ae1b5266f77a.pdfRelatório Pannel de Preços_b0b7fe2aac194a138a2f51290359cb2c.pdf Descrição do item 030Código 134 - Vassoura, com cerdas de pelo sintético, cepo em madeira medindo aproximadamente 30 cm, cabo rosqueável lixado e/ou plastificado em madeira, medindo aproximadamente 1,20 m, para limpeza geral. Período (Meses) 1 Quantidade 2000 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 7,87 Valor Total R\$ 15.740,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_34a8ae8ca85440b68cd45a246b4c8897.pdfFonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_6a13a32fa5a84f5fbf370091f9ae6a58.pdf Descrição do item 031Código 89 - Desinfetante, para limpeza de pisos e superfícies, com fragrância. Informações AdicionaisDESINFETANTE -Aspecto físico líquido, Aplicação: desinfetante e germicida. Com composição aromática. A embalagem CONTENDO 5l e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (Embalagem de qualidade e reforçada) Período (Meses) 1 Quantidade 10000 Unidade galao c/ 5 litro Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 10,99 Valor Total R\$ 109.900,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_1878e4b00dd54e029d1dade4782f2051.pdfFonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_ce543d7407594a7697497822ef2efd08.pdf Descrição do item 032Código 250 - Lixeira, em polietileno, telado (a), capacidade aproximada para 10 L. Informações Adicionaislixreira plástica telada para escritório, com capacidade mínima de 9 litros, medindo aproximadamente 28 cm de altura e 25 cm de diâmetro, cores preta ou cinza. Período (Meses) 1 Quantidade 1500 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 6,48 Valor Total R\$ 9.720,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_ab7c3a4ce1e943959df9b042b4ce4ec7.pdfFonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_e39ae50c96244201a91d2fcfa77e9902.pdf Descrição do item 034Código 30 - Copo, descartável, em poliestireno (PS) e/ou em polipropileno (PP), capacidade para 200 mL, atóxico (a). Informações AdicionaisDevendo estar em conformidade com a NBR 14865 da ABNT. Os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo a marca ou identificação do fabricante e o símbolo de identificação do material para reciclagem. Período (Meses) 1 Quantidade 500 Unidade caixa c/ 2500 unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 1,00 Valor Unitário R\$ 86,34 Valor Total R\$ 43.170,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_858023dd0a394153b457b243bee29a38.pdfRelatório Pannel de Preços_93fa24cbe33644b48efc7e55dc289a44.pdf Descrição do item 035Código 85 - Dispenser, para álcool e/ou sabonete, em poliestireno (PS), de sobrepor, acionamento por pressão, reservatório com capacidade mínima para 800 mL, com trava para abertura e fechamento. Informações Adicionaiscor branca Período (Meses) 1 Quantidade 100 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 30,46 Valor Total R\$ 3.046,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço

ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_9dd9e46b6fa84b0a8e7f3cb2a866c5ef.pdfRelatório Pannel de Preços_f68194bf2ce54ac9a2b82436c1ecf9ca.pdf Descrição do item 036Código 85 - Dispenser, para papel interfóldado, em polipropileno (PP), de sobrepor, capacidade aproximada para 1.000 folhas, com chave (s) e com trava para abertura e fechamento. Informações AdicionaisDISPENSER SUPORTE, para papel toalha, interfóldado, capacidade mínima 600 folhas, de sobrepor, em plástico ABS, na cor branca, em conformidade com NBR Vigentes. Período (Meses) 1 Quantidade 100 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 26,94 Valor Total R\$ 2.694,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_63c48ed38b444adda04f73db46eb9704.pdfFonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_d786dc7bcc49497c8e71b5ec2a4f32a4.pdf Descrição do item 037Código 95 - Panos e Flanelas, pano de prato, em algodão alvejado, medindo aproximadamente 65 x 45 cm. Informações AdicionaisPano de prato, material 100 % algodão alvejado; medidas mínimas de: comprimento 65cm, largura 45cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável. Período (Meses) 1 Quantidade 2500 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 5,20 Valor Total R\$ 13.000,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_3214c361cbf4407f93567bc3c8b8a004.pdfFonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_08c20ea912354da892658656e118fe70.pdf Descrição do item 038Código 240 - Pá, para lixo. Informações AdicionaisPÁ DE LIXO PLÁSTICA: 25cmx22cm aproximadamente, com cabo longo de madeira plastificado no mínimo 60cm. Período (Meses) 1 Quantidade 800 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 7,20 Valor Total R\$ 5.760,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_b151a00d71684df3b6d97fd4848136c0.pdfFonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_80c383b2c8574ce098ab51d267dfb091.pdf Descrição do item 039Código 223 - Rodo, com cabo, medindo aproximadamente 60 cm. Informações AdicionaisMATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO. Período (Meses) 1 Quantidade 1500 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 9,15 Valor Total R\$ 13.725,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_3eff4317a98c4f50a7c183145511de66.pdfRelatório Pannel de Preços_7f7af0b0bc554234acf63a1d8dbc3c4.pdf Descrição do item 040Código 95 - Panos e Flanelas, saco em algodão, alvejado (a), medindo aproximadamente 80 x 60 cm, para limpeza geral. Informações AdicionaisPANO DE CHÃO - Pano Limpeza, Alvejado (a), Material: 100% Algodão , dimensões mínimas: Comprimento: 80 cm, Cor: Branca , Largura: 60 CM, Características Adicionais: Máxima absorção e durabilidade. Período (Meses) 1 Quantidade 3000 Unidade unidade Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 4,13 Valor Total R\$ 12.390,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_f9e5fd92aa194b34902e0298feff5bb1.pdfRelatório Pannel de Preços_d143edd5791a4d3fa080326e0983dd3e.pdf Descrição do item 041Código 72 - Limpador Multiuso, para limpeza de pisos e superfícies e ação desengordurante. Informações AdicionaisLimpador multiuso doméstico; líquido; composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; tensoativo não iônico; alcalinizante; sequestrante; éter glicólico; álcool; perfume e água; com validade mínima de 30 meses a partir da data de entrega; embalado em frasco plástico; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa. Período (Meses) 1 Quantidade 6000 Unidade frasco c/ 500 mililitro Participação Exclusiva ME/EPP Local de Entrega complexo prisional de aparecida de goiânia Diferença Mínima R\$ 0,10 Valor Unitário R\$ 2,38 Valor Total R\$ 14.280,00 Parâmetro Utilizado Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) Relatório Pannel de Preços_e7c232cc53f44d519f0622e20a1a3db1.pdfFonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_01865f0aa46242bb85773874b1cac405.pdf 1.3. Para mais, após a coleta dos preços, foi elaborada a seguinte planilha comparativa, com o fito de demonstrar a composição dos custos ("cesta de preços"): COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - MÉDIA GLOBAL Item Unidade Objeto QNT Pannel de Preços - Contratações Similares Sítio especializado contratado pela Adm. Púb. - Fonte de Preços DESVIO PADRÃO COEFICIENTE DE VARIAÇÃO MÉDIA GLOBAL Preço unitário Preço total Preço unitário Preço total Preço unitário Preço total 1 galão/bombona de 5L Água Sanitária 10000 R\$ 10,32 R\$ 103.200,00 R\$ 7,29 R\$ 72.900,00 1,24 14% R\$ 8,81 R\$ 88.100,00 2 Embalagem de 1 Litro Álcool em gel 2500 R\$ 8,12 R\$ 20.300,00 R\$ 12,33 R\$ 30.825,00 1,72 17% R\$ 10,23 R\$ 25.575,00 3 Embalagem de 1 Litro Álcool Isopropílico 10 R\$ 43,48 R\$ 434,80 R\$ 46,12 R\$ 461,20 1,08 2% R\$ 44,80 R\$ 448,00 4 Unidade Balde 20L 800 R\$ 14,70 R\$ 11.760,00 R\$ 19,36 R\$ 15.488,00 1,90 11% R\$ 17,03 R\$ 13.624,00 5 Lata 300ml Desengripante 300 R\$ 11,18 R\$ 3.354,00 R\$ 7,68 R\$ 2.304,00 1,43 15% R\$ 9,43 R\$ 2.829,00 6 Frasco 360ml em aerosol Desodorizador de ambiente em aerosol 600 R\$ 11,09 R\$ 6.654,00 R\$ 8,35 R\$ 5.010,00 1,12 12% R\$ 9,72 R\$ 5.832,00 7 Embalagem de 500ml Detergente líquido neutro 12000 R\$ 1,34 R\$ 16.080,00 R\$ 1,43 R\$ 17.160,00 0,04 3% R\$ 1,39 R\$ 16.680,00 8 Pacote c/ 4 unidades Esponja dupla face 3000 R\$ 2,50 R\$ 7.500,00 R\$ 3,28 R\$ 9.840,00 0,32 11% R\$ 2,89 R\$ 8.670,00 9 Pacote c/ 8 unidades Esponja limpeza, lã de aço 3000 R\$ 1,55 R\$ 4.650,00 R\$ 1,85 R\$ 5.550,00 0,12 7% R\$ 1,70 R\$ 5.100,00 10 Unidade Flanela amarela 3000 R\$ 2,58 R\$ 7.740,00 R\$ 2,13 R\$ 6.390,00 0,18 8% R\$ 2,36 R\$ 7.080,00 11 Embalagem de 500ml Limpa Vidro 600 R\$ 3,95 R\$ 2.370,00 R\$ 3,91 R\$ 2.346,00 0,02 0% R\$ 3,93 R\$ 2.358,00 12 Unidade Pá de lixo, plástica, cabo 60cm 800 R\$ 6,94 R\$ 5.552,00 R\$ 7,46 R\$ 5.968,00 0,21 3% R\$ 7,20 R\$ 5.760,00 13 Unidade Pano de prato 50x70 2500 R\$ 4,77 R\$ 11.925,00 R\$ 5,63 R\$ 14.075,00 0,35 7% R\$ 5,20 R\$ 13.000,00 14 Unidade Pano para limpeza, pano de chão 80x60 3000 R\$ 3,50 R\$ 10.500,00 R\$ 4,75 R\$ 14.250,00 0,51 12% R\$ 4,13 R\$ 12.390,00 15 Fardo c/ 64 rolos Papel higiênico, folha dupla 4000 R\$ 82,22 R\$ 328.880,00 R\$ 75,62 R\$ 302.480,00 2,69 3% R\$ 78,92 R\$ 315.680,00 16 Pacote 1000 folhas Papel toalha 5000 R\$ 9,46 R\$ 47.300,00 R\$ 7,80 R\$ 39.000,00 0,68 8% R\$ 8,63 R\$ 43.150,00 17 Unidade Rodo 40 cm 2000 R\$ 6,37 R\$ 12.740,00 R\$ 5,71 R\$ 11.420,00 0,27 4% R\$ 6,04 R\$ 12.080,00 18 Unidade Rodo 60 cm 1500 R\$ 11,31 R\$ 16.965,00 R\$ 6,98 R\$ 10.470,00 1,77 19% R\$ 9,15 R\$ 13.725,00 19 Pacote c/ 5 unidades Sabão em barra 5000 R\$ 8,14 R\$ 40.700,00 R\$ 7,37 R\$ 36.850,00 0,31 4% R\$ 7,76 R\$ 38.800,00 20 Saco de 1Kg Sabão em pó 15000 R\$ 4,48 R\$ 67.200,00 R\$ 4,56 R\$ 68.400,00 0,03 1% R\$ 4,52 R\$ 67.800,00 21 galão/bombona de 5L Sabonete líquido 1800 R\$ 19,09 R\$ 34.362,00 R\$ 12,15 R\$ 21.870,00 2,83 18% R\$ 15,62 R\$ 28.116,00 22 Pacote c/ 100 unidades Saco plástico para lixo - 150 litros 8000 R\$ 45,72 R\$ 365.760,00 R\$ 33,10 R\$ 264.800,00 5,15 13% R\$ 39,41 R\$ 315.280,00 23 Pacote c/ 100 unidades Saco plástico para lixo - 100 litros 8000 R\$ 27,60 R\$ 220.800,00 R\$ 33,65 R\$ 269.200,00 2,47 8% R\$ 30,63 R\$ 245.040,00 24 Pacote c/ 100 unidades Saco plástico para lixo - 30 litros 8000 R\$ 8,55 R\$ 68.400,00 R\$ 7,71 R\$ 61.680,00 0,34 4% R\$ 8,13 R\$ 65.040,00 25 Pacote c/ 100 unidades Saco plástico para lixo - 200 litros 8000 R\$ 33,83 R\$ 270.640,00 R\$ 35,22 R\$ 281.760,00 0,57 2% R\$ 34,53 R\$ 276.240,00 26 Unidade Vassoura de palha 2000 R\$ 18,71 R\$ 37.420,00 R\$ 12,82 R\$ 25.640,00 2,40 15% R\$ 15,77 R\$ 31.540,00 27 Unidade Escova sanitária 400 R\$ 7,15 R\$ 2.860,00 R\$ 5,40 R\$ 2.160,00 0,71 11% R\$ 6,28 R\$ 2.512,00 28 Unidade Escova de limpeza geral 2000 R\$ 17,13 R\$ 34.260,00 R\$ 15,84 R\$ 31.680,00 0,53 3% R\$ 16,49 R\$ 32.980,00 29 Unidade Vassoura de pelo 2000 R\$ 8,17 R\$ 16.340,00 R\$ 7,56 R\$ 15.120,00 0,25 3% R\$ 7,87 R\$ 15.740,00 30 galão/bombona de 5L Desinfetante líquido 10000 R\$ 11,18 R\$ 111.800,00 R\$ 10,79 R\$ 107.900,00 0,16 1% R\$ 10,99 R\$ 109.900,00 31 Unidade Lixeira Telada 9L 1500 R\$ 5,73 R\$ 8.595,00 R\$ 7,23

R\$ 10.845,00 0,61 9% R\$ 6,48 R\$ 9.720,00 32 Frasco 500 ml Solução Limpadora multiuso 6000 R\$ 2,17 R\$ 13.020,00 R\$ 2,58 R\$ 15.480,00 0,17 7% R\$ 2,38 R\$ 14.280,00 33 Caixa c/ 2500 unidades Copo descartável 500 R\$ 88,83 R\$ 44.415,00 R\$ 83,85 R\$ 41.925,00 2,03 2% R\$ 86,34 R\$ 43.170,00 34 Unidade Dispenser, suporte para papel toalha 100 R\$ 29,71 R\$ 2.971,00 R\$ 24,16 R\$ 2.416,00 2,27 8% R\$ 26,94 R\$ 2.694,00 35 Unidade Dispenser p/ sabonete líquido 100 R\$ 29,11 R\$ 2.911,00 R\$ 31,80 R\$ 3.180,00 1,10 4% R\$ 30,46 R\$ 3.046,00 TOTAL R\$ 1.960.358,80 R\$ 1.826.843,20 R\$ 1.893.979,00 JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA 2.1. Como a aquisição a que se pretende possui recurso orçamentário originário do Tesouro Estadual, para guiar esta Pesquisa Mercadológica utilizou-se os seguintes instrumentos jurídicos : 2.1.1. DECRETO Nº 9.900, DE 7 DE JULHO DE 2021; especialmente nos moldes do art. 6º, que dispõe, in verbis: Art. 6º A pesquisa de preços para determinação do preço estimado em processo licitatório para a contratação de bens e serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não: I - pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas, conforme o disposto neste Decreto; II - pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás; III - pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório; IV - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo estadual ou federal, bem como de sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso, não superiores a 1 (um ano) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório; V - contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente consignado no respectivo termo de contrato; e VI - facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. (Grifou-se). 2.1.2. Portaria 449/2021/Ministério da Justiça e Segurança Pública; 2.1.3. Lei 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos). 2.2. Para mais, observada a homogeneidade dos dados, graças à priorização de desvios padrões baixos na seleção das amostras, adotou-se o critério da MÉDIA ARITMÉTICA DOS PREÇOS para a determinação do Preço de Referência. 2.3. Utilizou-se ainda, como metodologia para a desconSIDERAÇÃO de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados o COEFICIENTE DE VARIAÇÃO, que fornece a variação dos dados que são obtidos em relação à média. Deste modo, quanto menor for o seu valor, mais homogêneos serão os dados. O coeficiente de variação é considerado baixo (apontando um conjunto de dados mais homogêneos) quando for menor ou igual a 25%. O CV é calculado pela divisão do Desvio Padrão (DP) pela Média (M): $CV = (DP/M) \times 100$ (http://www.stj.jus.br/static_files/STJ/licita%C3%A7%C3%BSes%20e%20contas%20p%C3%BAblicas/Manual%20de%20pesquisa%20de%20pre%C3%A7o/manual_de_orientacao_de_pesquisa_de_precos.pdf). 2.4. ESPECIFICAÇÃO DOS PARÂMETROS UTILIZADOS: 2.4.1. Parâmetro I - pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas: A base estadual de notas fiscais eletrônicas não está disponível para livre consulta. 2.4.2. Parâmetro II - pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás: O Portal de Compras Governamentais foi descontinuado, sendo substituído pelo atual Sistem de Logística do Estado de Goiás (SISLOG), que até a presente data não possui banco de preços apto à utilização. 2.4.3. Parâmetros III e IV - pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos e utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada: Conforme permissão legislativa, os parâmetros foram combinados para facilitação da pesquisa. Utilizou-se o sítio Fonte de Preços contratado pela Diretoria-Geral de Polícia Penal. Para composição do preço médio unitário foram utilizados em todos os itens no mínimo três preços para composição da média, conforme anexo: Fonte de Preço ATUALIZADO - Itens de Limpeza, higiene e utilidades_b65c47ca39a54bdab5a15d4ffc34a74.pdf 2.4.4. Parâmetro V - contratações similares feitas pela administração pública: Para composição desse parâmetro foi utilizado o Pannel de Preços do Governo Federal. Para composição do preço médio unitário foram utilizados em todos os itens no mínimo três preços para composição da média, conforme anexo: Relatório Pannel de Preços_400ad23dbf914f088ec589cddd3e40e8.pdf 2.4.6. Parâmetro VI - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores: Na data de 15/09/2024 foi encaminhado e-mail de solicitação de cotação aos seguintes endereços eletrônicos: Apesar dos esforços empregados, nenhum fornecedor encaminhou cotação e/ou proposta comercial no prazo requerido, motivo porque tornou-se inviável a utilização deste parâmetro para composição da média. PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO Para a contratação desejada foi encontrado o Valor Total Estimado de R\$ 1.893.979,00 (R\$ Um Milhão e Oitocentos e Noventa e Três Mil e Novecentos e Setenta e Nove Reais), conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor. RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS AYALA MOURA DO NASCIMENTO Policial Penal / Integrante Técnico Responsável Função Telefone Email AYALA MOURA DO NASCIMENTO Integrante Técnico 62 98625862 ayala.nascimento@dgap.go.gov.br Versão do Doc. Padrão 0.01